RESPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

Nr.AZ 69 prot., Daté £# .04 2021

VENDIM
NR. 62, DATE 27.04.2021

PER
SHQYRTIMIN E RAPORTIT Ti TABELAVE PERMBLEDHESE Ti:
MONITORIMIT TE MBULIMIT TE FUSHATES ZGJEDHORE NGA OSHMA-TE
PER PERIUDHEN 26 MARS - 23 PRILL 2021 SI DHE RESPEKTIMIN E
PERIUDHIES SE HESHTJES ZGJEDHORE

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive, AMA 1 p&rbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Z&vendéskryetar
Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

pasi mori né shqyrtim ¢&shtjen me:

Objekt: Shqyrtimi i raportit t& tabelave pérmbledhése t& monitorimit t& mbulimit t&
fushatés zgjedhore nga OSHMA-t& pér periudhén 26 mars - 23 prill 2021 si dhe
respektimin e periudhés s& heshtjes zgjedhore.

Bazé Ligjore: Neni 19, pika 16, t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, nenet 77 - 84 & ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor 1 Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, Vendimit nr. 2, daté 30.
01.2021 t& Komisionit Rregullator t&€ KQZ-sé “Pér miratimin e metodologjisé
s€ monitorimit t€ medias audio/audiovizive”,

VEREN SE:

Né zbatim t& nenit 85 t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisé”, i ndryshuar, AMA &shté ngarkuar me monitorimin e fushatés zgjedhore né mediat
audiovizive,

Sipas késaj dispozite ligjore:

1. Monitorimi i fushatés zgjedhore né€ mediat audiovizive kryhet nga enti mregullator g&
rregullon dhe mbikéqyr fushén e shérbimeve t& transmetimeve audio dhe audiovizive,
AMA. Monitorimi kryhet ng t& gjith& territorin ku zbvillohen zgjedhjet.

2. Enti rregullator gé& rregullon dhe mbikéqyr veprimtaringé e operatoréve radiotelevizivé
monitoron zbatimin e rregullave t& kétij ligji dhe té akteve nénligjore me karakter normativ
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t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, KQZ, nga operatorét radiotelevizivé dhe nga
subjektet zgjedhore.

3. Jo me voné se 3 muaj para datés s& zgjedhjeve KQZ miraton dhe publikon Metodologjing
e Monitorimit t&€ Medias.

4. Enti rregullator 1 pasqyron gjetjet e veta né raporte t& detajuara, minimalisht t& pérjavshme,
t€ cilat ia paraget KQZ-s¢ pér kompetencé. Raportet shoqérohen, sipas rastit, me
propozimet pér masa administrative. Raportet e monitorimit t&€ medias publikohen né fagen
¢ internetit t& KQZ-s& menjéheré sapo depozitohen né KQZ. Pérfagésuesit e subjekteve
zgjedhore kang t& drejté t& depozitojné komentet dhe propozimet e tyre para KQZ-sé, t&
cilat shqyrtohen bashk& me raportin.

5. KQZ-ja urdhéron korrigjimin e sjelljes pér operatorét radiotelevizivé ose subjektet
zgjedhore, ose, sipas rastit, vendos sanksione administrative ndaj tyre, mbéshtetur ng
gietjet e veta, ng ato t& raporteve t& monitorimit, si dhe né informacionet, ankimet apo
denoncimet e paléve t& treta, t& verifikuara prej saj. Vendimet e KQZ-sé ankimohen sipas
procedurave t& pércaktuara né kété ligj. Ankimi nuk pezullon ekzekutimin e vendimit t&
KQZ-sé.

Komisioni Rregullator prané KQZ-s&, me vendimin nr. 2, daté 30.01.2021 ka miratuar
Metodologjiné e Monitorimit t& medias audio dhe audiovizive, akt né t& cilin parashikohen
procedurat dhe teknikat q& duhet t& ndjek& AMA gjaté monitorimit t& fushatés zgjedhore.

Né nenet 9 dhe 10 t& Metodologjisé pércaktohet pérmbajtja e raporteve t& monitorimit dhe
paragitja e tyre n& KQZ. N& pikén 2 t& nenit 10, po t& kétij akti, parashikohet se “AMA i
pasqyron gjetjet e veta né raporte (€ defajuara (sasiore dhe cilésore), minimalisht njéheré né
Javé, 1é cilat ia paraget Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér kompetencé”.

Bazuar n& kapacitetet teknike t& monitorimit, gjaté fushatés zgjedhore jané monitoruar
pérmbajtjet programore t& 36 OSHMA-ve (36 kanale). Nga kéto, 27 kanale (TV 23 dhe radio
4) jané t€ pérhershme n& monitorim, ndérsa pér cdo periudhé monitorimi jané pérfshiré né
monitorim subjekte OSHMA sipas pérzgjedhjes nga ana e AMA-s, raportuar né KQZ.
Subjektet e pérfshira né monitorim ushtrojné veprimtari audiovizive mbéshtetur né platformé
tokésore, satelitore, kabllore, IPTV dhe internet TV.

NE zbatim t& Metodologjisé s&€ monitorimit, AMA ka pércjellé ¢do dité né KQZ, raportin ditor
& monitorimit, me t€ dhé&nat e méposhtme:

- Kohén e monitorimit t€ secilit prej OSHMA-ve n& monitorim, pér transmetimet nga ora
08:00 - 00:00;

- Minutazhin e transmetimeve pér secilin subjekt zgjedhor;

-~ Hapésirén pér ¢cdo aktor politik;

- Radhén e vendosjes sé& kandidatéve né edicionet informative;

- Transmetimet live;

= Raportin gjinor t&¢ mbulimit & mediatik t& kandidatéve.

NE raportet ditore (€ monitorimit t& depozituara né KQZ, jané prezantuar problematikat e
konstatuara né& subjektet e monitoruara.
Ky raport pérmbledhés pérmban t& dh&na mbi:
- Kohén e monitorimit t& OSHMA-ve gjaté gjithé {ushatés zgjedhore, pér transmetimet
e lajmeve, hapésirén pér ¢do aktor politik;
- Kohén e monitorimit t& OSHMA-ve, pér transmetimet e emisioneve, gjaté gjithé
fushatés zgjedhore;
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- Reklamat politike, n& periudh&n 26 mars -23 prill 2021;

- Raportin gjinor t& mbulimit t& mediatik t& kandidatéve;

- Publikimin e sondazheve zgjedhore jashté kohés sé lejuar;
- Respektimin e heshtjes zgjedhore.

I Pérmbledhia ¢ té¢ dhénave mbi edicionet informative

Neni 81 i Kodit Zgjedhor parashikon se né minutazhin politik té edicioneve informative,
radiotelevizioni publik éshté i detyruar té zbatojé raporte kohore t¢ barabarta pér 1€ gjitha
partité parlamentare, qé né zgjedhjet e fundit pér Kuvendin kané marvé deri né 20 pér gind té
vendeve né Kuvend. Partité qé kané marré mé shumé se 20 pér gind té vendeve né Kuvend,
pérfitojné kohé transmetimi té shpérndaré né ményré 1é barabarté midis tyre. Secila nga kéto
parti pérfiton kohé sa dyfishi i kohés gqé pérfiton njé parti gé ka marré deri né 20 pér gind 1é
vendeve né Kuvend. Ky detyrim vlen edhe pér subjektet audiovizivé privaté.

NE tabelén nr. 1, bashkélidhur pasqyrohet koha e ploté e subjekieve politike né edicionet
informative t& OSHMA-ve g€ jané né monitorim t& pérhershém, pér periudhén 26 mars 2021
— 23 prill 2021. Ndérsa né tabelén nr. 1.2, bashkélidhur pasqyrohet koha e ploté e subjekteve
politike n€ edicionet informative t& OSHMA-ve, té pérfshiré né monitorim me pérzgjedhje,
bazuar né kriteret e metodologjisé, periudh&n 26 mars - 23 prill 2021.

II. Pérmbledhja e té dhénave mbi emisionet

N& tabelén Nr. 2/1, “Emisionet”, jepen t& dhéna pérmbledhése pér periudhén 26 mars — 23 prill
2021, mbi kohén g¢ iu kané dhéné OSHMA-t&, subjekteve politike gjaté emisioneve dedikuar
fushatés zgjedhore.

I11. Pérmbledhja e t& dhé&nave mbi reklamat politike

Neni 84 i Kodit Zgjedhor parashikon kushtet ¢ transmetimit t& reklamave politike. N& kété
dispozit€ parashikohet se:

“4. ... Reklama politike duhet té identifikojé qarté subjektin porosités. Né rast se reklama
politike nuk éshté identifikuar qarté, KQZ-ja urdhéron pezullimin e menjéhershém 16
transmetimit 1€ saf derisa 1é béhet identifikimi i kérkuar nga kjo piké.

3. Koha e pérgjithshme e iransmetimit té reklamave politike gjaté gjithé fushatés zgjedhore nga
secila radio dhe televizion privat nuk mund té jeté mé shumé se 90 minuta pér secilén parti té
regjistruar pér zgjedhje. ...”

6. Reklamat politike 1¢ subjekteve zgjedhore transmetohen ndérmjet intervaleve kohore
nga ora 13:00 deri 18:00 dhe nga ora 21:00 deri 24:00 t& programit ditor.”

Né datén 23 prill 2021, n&¢ OSHMA-t& Top Channel dhe Report TV &shté identifikuar
transmetimi i njé reklame politike, bashkélidhur CD, e cila jep udh&zime mbi ményrén e
votimit n& datén 25 prill 2021. AMA ka dalluar né pérmbajtjen e saj se ka element& t&
¢orientimit pér ata g€ e ndjekin. Duke ju pércjellé pérmbajtjen e késaj reklame, AMA propozon
vlerésimin e saj nga KQZ.
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NEé tabelén Nr. 3, “Reklamat” jepen té dhéna p&rmbledhése pér transmetimin e reklamave
politike né periudhén 26 mars — 23 prill 2021. N& raportet ditore & periudhés 26 mars — 23 prill
2021, AMA ka pércjellé prané KQZ-sé gjetjet e identifikuara pér ¢do OSHMA.

IV.  Raporti i pérfagésimit gjinor né fushaté

Sa i takon vlergsimit gjinor t& pérmbajtjeve t& transmetuara nga OSHMA-t& pér gjithé fushatén
elektorale, (pasqyruar pérmbledhtazi né Tabelén nr. 4), pér periudhén 26 mars — 23 prill 2021,
ka rezultuar se vetém njé pjesé e OSHMA-té e kané respektuar raportin e pérfagésimit gjinor
né pasqyrimin ¢ fushatés zgjedhore.

V. Respektimi i heshtjes zgjedhore

Neni 77 i Kodit Zgjedhor parashikon:

“2. Dita pérpara datés sé zgjedhjeve dhe data e zgjedhjeve, deri né orén e mbylljes sé votimit,
Jormojné periudhén e heshtjes zgjedhore. Né periudhén e heshtjes zgjedhore nuk lejohet asnjé
lloj fushate zgjedhore népérmjet organeve té medias, si dhe zhvillimi [ mitingjeve ose i
veprimiarive (€ {jera zgjedhore té subjekteve zgjedhore.”

Mg datg 24 prill 2021, ditén e shtung&, RTSH 2 nga ora 10:02 deri né 10:32, ka transmetuar
edhe kronika mbi aktivitetin e subjekteve politike né fushaté clektorale. Po né kété daté, njé
kanal tjetér i operatorit publik, RTSH Kukési, nga ora 08:11 deri n& 08:15 ka transmetuar dy
kronika mbi aktivitetin ¢ subjekteve politike né fushaté elektorale.

Propozim V/1:

AMA i propozon KQZ-sé marrjen e masave administrative pér dy kanalet e sipércituara
té RTSH-sé.

A% R Publikimi i sondazheve zgjedhore jashté kohés sé lejuar

Neni 78 1 Kodit Zgjedhor pércakton se:
“... 4. Rezultatet e sondazheve zgjedhore nuk mund té publikohen gjaté 5 ditéve té fundit para
datés sé zgjedhjeve, pérfshiré edhe datén e zgjedhjeve deri né orén e mbylljes sé votimit....”

Nga monitorimi &shté konstatuar se heshtjen e ka thyer né dat& 22 prill 2021, subjekti ABC
News, Ky subjekt, nga ora 19:16 deri mé& 19:36, ka publikuar rezultatet e nj& sondazhi zgjedhor,
n€ nj€ kohé& kur kjo &shté e ndaluar, bazuar né nenin 78, pika 4 t& Kodit Zgjedhor.

Propozim VI/1:
AMA i propozon KQZ-sé marrjen e masés administrative pér OSHMA, TV ABC News.

Bashkélidhur, kétij vendimi gjenden tabelat kumulative pér pasqyrimin e fushatés zgjedhore
n€ periudhén 26 mars — 23 prill 2021, t& cilat jané t& bazuara né raportimet ditore g&¢ AMA ka
dorézuar prané KQZ-s¢ dhe q& jané publikuar periodikisht né fagen zyrtare té internetit t& k&tij
institucioni.

Né pikén 2 t& nenit 10 t&8 metodologjisé s& monitorimit t8 medias audio/audiovizive,
parashikohet se: “AMA i pasgyron gjetjet e veta né raporte té detajuara (sasiore dhe cilésore),
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minimalisht njé heré né javé, té cilat ia paraget Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér
kompetencé”,

PER KETO ARSYE,

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né bazé t& nenit 19, pika 16 té ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, nenet 77-84 t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, Vendimit nr. 2, daté 30.
01.2021 t&¢ Komisionit Rregullator t& KQZ-sé “Pér miratimin e metodologjisé s& monitorimit
té€ medias audio/audiovizive”,

VENDOSI:

1. Miratimin e raportit t& tabelave p&mbledhése t& monitorimit t& mbulimit t&€ fushatés
zgjedhore nga OSHMA-té pér periudhén 26 mars - 23 prill 2021.
2. T’1 propozojé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve:

2.1 Marrjen e masave administrative sipas parashikimeve té Kodit Zgjedhor ndaj
OSHMA-s€, ABC News, pér publikimin e rezultateve t€ sondazheve zgjedhore jashté
kohés s€ lejuar.

2.2 Marrjen e masés administrative sipas parashikimeve té€ Kodit Zgjedhor ndaj
OSHMA, RTSH-sé, pér thyerje té heshtjes zgjedhore.

3. Ngarkohet administrata e AMA-s pér zbatimin e kétij vendimi dhe pér njoftimin e vendimit
t€ mésipérm, Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve.

™

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar: Gentian

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Gledis
Suela
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